Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102700094

94

Nº 203, quarta-feira, 27 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 145/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075055235202101 . Objeto: Revista DOS TRIBUNAIS ONLINE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Base da Revista dos Tribunais direcionada aos discentes, docentes e técnicos
da UFPR. Conteúdo exclusivo da Contratada. Declaração de Inexigibilidade em 05/10/2021.
DENIS UEZU. Diretor Biblioteca Central. Ratificação em 26/10/2021. JULIO CEZAR MARTINS.
Pró-reitor Proplan em Exercício. Valor Global: R$ 37.833,48. CNPJ CONTRATADA :
60.501.293/0001-12 EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA.

(SIDEC - 26/10/2021) 153079-15232-2021NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075038784202111. Objeto: Aquisição de materiais de
construção para atender aos Campi e estruturas da Universidade Federal do Paraná em
Curitiba e Região Metropolitana (parte III). Total de Itens Licitados: 48. Edital: 27/10/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro,
- Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00106-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 27/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/11/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/10/2021) 153079-15232-2021NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 353, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fica ratificado o Edital nº 348/21- PROGEPE, publicado
no Diário Oficial da União de 20/10/2021, Seção 3, página 100, do Setor de Ciências
Biológicas, Departamento de Genética, como se segue:

Ficam acrescentadas ao Edital 348/21 as seguintes informações:
Vaga destinada a candidato negro:

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 352, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 469/19 - PROGEPE, publicado no D.O.U. de 19/12/2019, Seção 3,
páginas 93 a 95, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Terra
Departamento: Geologia
Área de Conhecimento: Geologia Ambiental
Processo: 23075.087932/2019-07
Número de vagas: 01 (uma)

. Nº DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. 01 LUÍS GUSTAVO DE CASTRO 33,29

. 02 AUGUSTO NOBRE GONÇALVES 27,56

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.077372/2021-12 / Convênio n° 93/2021-UFPE, firmado em 22.10.2021,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, a CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA -
CMB, CNPJ: 46.563.938/0001-10 e FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59, como interveniente
administrativo-financeira/ Objeto: Execução de projeto de Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação intitulado "Desenvolvimento de um protótipo funcional de um biossensor
eletroquímico genômico multicanal para diagnóstico de arboviroses". / Vigência: 12 (doze)
meses, contados da data de sua assinatura. / Valor: R$ 1.000.000,00, oriundos
exclusivamente da contribuição dos participantes do curso. / Signatários: UFPE: Prof.
Alfredo Macedo Gomes - Reitor; CMB: Adriano Cesar de Oliveira Bordignom e Elem Cristina
Carlos Ribeiro de Souza - Representantes legais; FADE: Profa. Maira Galdino da Rocha Pitta
- Secretária Executiva.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 27/2021

Nº Processo: 23076.058447/2021-88. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO. Contratado: 11.533.627/0001-24 - CLOVIS DE BARROS LIMA
CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA. Objeto: As partes resolvem, de comum acordo
e na melhor forma de direito, rescindir de forma amigável o contrato nº 27/2021,
celebrado em 13/09/2021, que tem por objeto a prestação dos serviços de
manutenção preventiva e corretiva das instalações elétricas, instalações civis e
hidrossanitárias, no centro acadêmico do agreste da universidade federal de
pernambuco, a partir da data de 02/11/2021, para possibilitar a contratação da
empresa vencedora do pregão eletrônico nº 11/2021 (processo administrativo nº
23076.024390/2020-70), nos termos acordados no item 2.2 da cláusula segunda do
contrato nº 27/2021.. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Data
de Rescisão: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS
EDITAL DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2022 (CURSOS DE MESTRADO
E DOUTORADO)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil avisa que
se encontrarão abertas no período de 26 de outubro a 16 de novembro de 2021, até às
17h do dia 16/11/2021, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano
Letivo 2022 (Cursos de Mestrado e Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 168, de
26/10/2021 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

LEONARDO HERSZON MEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços do Processo Licitatório nº 23007.00016303/2021-70, contendo o
preço registrado para as empresas DESCARTEX CONFECCOES E COMERCIO LTDA, CNPJ nº
00.165.933/0001-39, no valor de R$27.860,00, MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE
PRODUTOS MEDICOS, CNPJ nº 07.752.236/0001-23, no valor de R$108.318,00, CIRURGICA
BIOMEDICA - EIRELI, CNPJ nº 11.215.901/0001-17, no valor de R$54.369,00, MONTE
LEMBRADO COM. DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DEDETIZAÇÃO, CNPJ nº 11.584.223/0001-
60, no valor de R$4.908,00, REDE EPI EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA, CNPJ nº
18.428.558/0002-19, no valor R$2.496,55, MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ nº
25.329.901/0001-52, no valor de R$4.770,00 e MR LICITACOES LTDA, CNPJ nº
41.687.100/0001-15, no valor de R$97.850,00 relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO - SRP n.º
16/2021, com vigência de 12 (doze) meses a partir do dia 20/10/2021. A Ata está
disponível na Coordenadoria de Licitações e Compras, localizada na Rua Rui Barbosa, nº
710, Centro - Cruz das Almas - BA, Campus Universitário, Bloco I. Informações: Tel.: 75
3621 6208.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158092

Número do Contrato: 07/2019.
Número do Processo: 23007.00025124/2019-44
Pregão nº 12/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -
UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. Contratado: AG4 SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI. CNPJ nº
03.171.959/0001-88. Objeto: Prorrogação, por 03 (três) meses, do prazo de vigência
contratual. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 23/10/2021 a
22/01/2022. Data de assinatura: 22/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158092

Número do Contrato: 19/2018.
Número do Processo: 23007.00020695/2018-29
Pregão nº 31/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -
UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. Contratado: LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
CNPJ nº 00.482.840/0001-38. Objeto: Prorrogação, por 03 (três) meses, do prazo de
vigência contratual. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 24/10/2021 a
23/01/2022. Data de assinatura: 23/10/2021.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 21/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - A escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de equipamentos de processamento de dados (par de receptores GNSS RTK) para
atender as demandas do Centro de Ciências Exata e Tecnológicas - CETEC/UFRB.

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 26/10/2021) 158092-26351-2021NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo 001/2021 ao Acordo de Cooperação Técnica 8561.11.1021;
PROCESSO Nº: 23077.098363/2021-11; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE. CNPJ: 12.978.037/0001-78. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade
alterar o número de servidores contemplados pelo Acordo de Cooperação Técnica nº
8561.11.1021, de 04 (quatro) para 03 (três) servidores do TCERN no curso de Mestrado
Profissional "Stricto sensu" em TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO pela UFRN, através do
Programa de Pós-graduação em Tecnologia da Informação (PPgTI) e, consequentemente,
suprimir R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) no valor total do acordo, conforme plano de
trabalho anexo, que passa a ser parte indissociável do ACORDO DE COOPERAÇÃO T ÉC N I C A
Nº 8561.11.1021.. DATA DA ASSINATURA: 20/10/2021. VIGÊNCIA: 11/05/2023. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, 10.973/04. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pelo
TCERN: PAULO ROBERTO CHAVES ALVES (Presidente).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23077.047426/2019-57.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 21.949.552/0001-10 - W DA S MOREIRA ENGENHARIA
EIRELI. Objeto: Acrescer serviços excedentes ao contrato nº 08/2021-ufrn, e dar
continuidade à reforma do laboratório de aulas práticas de biofísica do centro de
biociência da ufrn. Vigência: 17/05/2021 a 08/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 168.026,06. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 8/2021.

Nº Processo: 23077.047426/2019-57.

Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 21.949.552/0001-10 - W DA S MOREIRA

ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Acrescer serviços extras ao contrato nº 08/2021-ufrn, e

dar continuidade à reforma do laboratório de aulas práticas de biofísica do centro de

biociência da ufrn. Vigência: 17/05/2021 a 08/02/2022. Valor Total Atualizado do

Contrato: R$ 177.754,81. Data de Assinatura: 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-27T02:05:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial